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Abstrakt

Název: Analýza zapojení svalů horní končetiny při hře na bicí nástroje.

Cíle: Tato práce si klade za cíl zpracovat a shrnout poznatky týkající se hry na bicí

nástroje a nejčastějších onemocnění horních končetin u bubeníků. Hlavním cílem je

analyzovat a porovnat zapojení svalů či svalových skupin pravé horní končetiny při hře

na bicí nástroje.

Metody řešení: V teoretické části je problematika zpracována na úrovni rešeršního

a teoretického přehledu poznatků české i zahraniční literatury. Praktická část je

věnována vyhodnocení povrchové elektromyografie a 3D kinematické analýzy ze

záznamů měření jednoho probanda při hře na bicí nástroje za stanovených podmínek.

Výsledky: Výsledky měření prokázaly, ţe při hře forte na hi-hat, snare drum a floor

tom se nejvíce aktivuje m. biceps brachii, při hře piano m. extenzor carpi uln. Nejméně

aktivní byla skupina flexorů zápěstí, a to při všech měření. Mimo tyto svaly byl ještě

měřen m. extenzor carpi rad., který byl svou aktivitou vţdy na druhém místě.

Nepodařilo se prokázat, ţe by změny svalové aktivity úzce souvisely se změnami úhlů

lokte a zápěstí. Jelikoţ byla studie prováděna pouze s jedním probandem, nemůţeme

prohlásit, ţe jsou tyto výsledky obecně platné.

Klíčová slova: onemocnění horních končetin bubeníků, bicí nástroje, povrchová

elektromyografie, 3D kinematická analýza

Abstract

Title: Analysis of upper limbs muscles involvement during playing the drums.

Objectives: The aim of this thesis is to compile information about playing the drums

and summerize the most frequent musculosceletal disorders of upper extremities of

these musicians. The main aim is analyzing and comparing the involvement of muscles

or muscles groups of the right upper limb while drumming.

Methods: The theoretical part follows up the given issue as a research and theoretical

overview of the current findings based on czech and foreign literature. The practical part

is dedicated to evaluation of surface electromyography and 3D kinematics analyses of

movements while drumming under specified conditions of one single proband.

Results: Results of measurement demonstrate that m. biceps brachii is the most active

muscle during playing on hi-hat, snare drum and floor tom with forte dynamics and m.

extenzor carpi uln. is is the most muscle active during play with piano dynamics. Wrist

flexors were the least active during all measurements. M. extenzor carpi rad. was

measured too and its activity was on second place. A close relation between changes of

muscles activity and changes of angles of the elbow and wrist have not been established

in this study. This research was implemented only with one proband so the results can

not be stated as generally valid.

Keywords: diseases of the upper limbs of drummers, percussion instruments, surface

electromyography, 3D kinematics analyses
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1 Úvod

Hudba provází lidstvo odnepaměti a je úzce propojená s naším vnímáním

a proţíváním. Kaţdý z nás téměř denně hudbu poslouchá, vytváří nebo jen v hlavě slyší

určité melodie. Někteří lidé ji vnímají jako způsob relaxace, jiní ji přikládají duchovní či

rituální význam a pro některé neodmyslitelně patří k jejich ţivotu. Vyuţívá se i k léčení.

Účinky muzikoterapie zná lidstvo mnohá staletí a údajně jiţ ve Starém zákoně jsou

zmínky o spojení hudby a medicíny. Vnáší nám do ţivota motiv posvátnosti,

výjimečnosti a nevšednosti. Působí na náš limbický systém a její poslouchání nám můţe

navodit pocit štěstí, uvolnění nebo naši mysl přenést do „vyšších sfér“. Někdy si ani

neuvědomujeme, ţe na nás některé situace velmi emotivně působí právě díky

přítomnosti hudby. Muzikologové tvrdí, ţe existují kultury bez znalosti písma nebo

malířství, ale ţe nejsou známy kultury bez hudby.

Hraní na hudební nástroj vyţaduje velmi přesnou koordinaci pohybů, kterou je třeba

dlouho a pravidelně trénovat. Poloprofesionální a profesionální muzikanti cvičí na

hudební nástroj i několik hodin denně. To můţe vést k přetěţování pohybové soustavy,

velmi často jednostrannému, které se můţe projevit jako různá muskuloskeletální

onemocnění. V Čechách se na prevenci a rehabilitaci hudebníků klade velmi malý

důraz. Muzikanti by měli být poučováni o správném drţení těla a důleţitosti zařazování

kompenzačních cvičení. To platí jak pro profesionální hráče, studenty konzervatoří, tak

ţáky základních uměleckých škol.

Toto téma jsem si vybrala z toho důvodu, ţe se jiţ od dětství pohybuji mezi

muzikanty, sama hraji na nástroje a mezi mými přáteli je několik bubeníků i dalších

profesionálních hudebníků. Protoţe mě mnozí z nich začali oslovovat kvůli problémům

s muskuloskeletálním systémem, začala jsem se na hru na nástroje dívat i z pohledu

fyzioterapeutky a uvědomovat si, jak moc je při rehabilitaci muzikantů potřebný

komplexní přístup.

Hra na bicí nástroje je velmi náročná fyzická činnost a jak jiţ bylo řečeno,

pravidelné cvičení s sebou nese zvýšené poţadavky na pohybový aparát. Specifikem je,

ţe oproti hře na jiné nástroje jsou tyto nároky kladeny na celé tělo. Bubeník při hře sedí,

často velmi špatně, a vyuţívá horní i dolní končetiny, kdy kaţdou z nich dělá jiný

pohyb.

Cílem mé práce je analyzovat a porovnat zapojení svalů či svalových skupin horní

končetiny při úderu paličkou ve dvou dynamikách ve třech polohách pravé horní
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končetiny na zvolené části bicí soupravy.

Má práce by měla vést k lepšímu pochopení průběhu pohybu při hře na bicí nástroje,

coţ by mělo napomoci při výběru kompenzačních cvičení pro prevenci onemocnění

horních končetin, případně usnadnit postup při případné rehabilitaci bubeníků.
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2 Teoretická východiska práce

2.1 Anatomie a biomechanika horní končetiny

„Horní končetina je v podstatě komunikační orgán, který nám umoţňuje spojení

s okolím i s vlastním tělem.“ (Dylevský, 2009, s. 99) Vyuţíváme jí k sebeobsluze, práci

a při udílení nebo přijímání kinetické energie (Véle, 2006). I kdyţ se funkce horní

končetiny výrazně liší od funkce dolní končetiny, jejich stavba je velmi podobná.

Připojení horní končetiny k osovému orgánu je ovšem značně volnější a umoţňuje tak

větší rozsah pohybů. (Dylevský, 2009, Véle, 2006).

2.1.1 Pletenec horní končetiny a ramenní kloub

Pletenec horní končetiny tvoří spojení mezi osovým orgánem a horní končetinou

(Véle, 2006). Někteří autoři popisují pletenec a ramenní kloub zvlášť, ovšem

z funkčního hlediska je lépe je popisovat a chápat dohromady. Celý pletenec tvoří

čtyři kosti: lopatka, klíční kost, humerus a sternum. Můţeme tu najít dva typy

skloubení. Tzv. pravé, synoviální klouby jsou akromioklavikulární, sternoklavikulární

a glenohumerální. Jakési nepravé, volné, funkční spojení je skapulotorakální

a subdeltové, kde sice přímo neartikulují kostní struktury, ale dochází tu k tření ploch,

a tudíţ to můţe být zdroj obtíţí (Biomechanika, 2012b, Čihák, 2008, Dylevský, 2009,

Véle, 2006). Ve sloţeném sternoklavikulárním kloubu dochází k pohybům v rovině

horizontální, frontální i k rotaci kolem podélné osy, ale jde spíše o drobné posuny.

Pohyby v plochém akromioklavikulárním kloubu jsou

samostatně pouze minimální posuny, které doplňují pohyby

v sternoklavikulárním kloubu. Klíční kost se pohybuje

s lopatkou jako jeden funkční celek (Biomechanika, 2012b,

Dylevský, 2009). Funkční torakoskapulární spojení je

vytvořeno vmezeřením řídkého vaziva, které vyplňuje

štěrbiny mezi svaly lopatky a hrudní stěnou. Je tak umoţněn

klouzavý posun lopatky. Pohyby lopatky tedy jsou retrakce,

elevace, deprese, protrakce a anteverze. Svaly, které tento

pohyb provádějí, jsou m. trapezius, mm. rhomboidei, m. levator scapulae a m. serratus

ant. (Dylevský, 2009). Glenohumerální (ramenní) kloub je kulovitý volný kloub

s největším rozsahem pohybů z celého těla. Značná volnost pohybů je alespoň částečně

omezená tahem svalů rotátorové manţety, ale i tak se často setkáváme s luxací

Obr. 1 Pohyby lopatky
(Dylevský, 2009)

[…]


vhodné detailněji porovnat změny úhlů lokte, předloktí a zápěstí v čase s průběhem

EMG křivky jednotlivých svalů.

6.4 Faktory související s výsledky studie

Při konečném vyslovení závěrů je třeba mít na mysli i další faktory, které mohly

ovlivnit průběh měření. Jedním z nich je například různost ploch, na které byly vedeny

údery. Výzkumy, které na toto téma byly uskutečněny, prokazují, ţe zkušený bubeník

dokáţe vyuţívat zpětného odrazu paličky od blány a sníţit tím fyzickou náročnost
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bubnování (Dahl, Großbach, Altenmüller, 2011, Fujisawa, Miura, 2010, Konishi,

Miura, 2011). V naší studii porovnáváme tři místa úderu, kdy hi-hat je kovový činel

a snare drum a floor tom jsou bubny s ozvučnou blánou. To znamená, ţe odraz paličky

od činelu bude s největší pravděpodobností jiný. Na snare drum a floor tom jsou sice

v obou případech nataţeny blány, ale síla napnutí můţe být jiná a tím se také můţe

měnit jejich schopnost odráţet paličku. Pokud byla u kaţdého z povrchů jiná intenzita

zpětného odrazu paličky, musel na to hráč adekvátně reagovat a tím byla ovlivněna

aktivita svalů. S přihlédnutím k tomuto faktu tedy nemůţeme plnohodnotně porovnávat

svalovou aktivitu jednotlivých měření. Pokud bychom chtěli vyloučit tento faktor,

museli bychom pouţít ve všech třech případech stejný druh povrchu a pouze bychom

měnili jeho umístění. Například bychom pro kaţdé měření pouţili vţdy stejný snare

drum, ale instalovali bychom ho do takové výšky a úhlu jako hi-hat a floor tom.

Další proměnnou, kterou je třeba brát v úvahu, je sama dynamika. I kdyţ byl

proband velmi zkušeným hráčem, nemůţeme s jistotou říci, ţe dokázal udrţet v kaţdém

z měření stejnou hlasitost. Při porovnávání jednotlivých záznamů, ale i při

vyhodnocování konkrétních situací, jako například aktuální vzestup svalové aktivity

v korelaci s velikostí úhlu v kloubech, by bylo vhodné doplnit měření o záznam hladiny

intenzity zvuku.

Další z chyb, které bychom si mohli vytknout, je také nedodrţení stejného místa

úchopu paličky. Mezi jednotlivá měření byly zařazovány krátké přestávky. Proband sice

setrvával na stejném místě, ale s paličkou si „hrál“, a tudíţ si nemůţeme být jisti, ţe ji

následně drţel na stejném místě, protoţe místo úchopu nebylo na paličce označeno. To

znamená, ţe vzdálenost od ruky k vrcholu paličky mohla být při kaţdém z měření jiná,

coţ mohlo také mít vliv na její ovládání a tím i na svalovou aktivitu.

6.5 Rozsah platnosti

Tato práce byla provedena formou případové studie, které se účastnil pouze jeden

proband, a proto nemůţeme výsledky týkající se zapojování svalů při hře na bicí

nástroje vztáhnout na celou bubenickou komunitu. Musíme brát v úvahu, ţe kaţdý hráč

má svůj specifický způsob rozestavění bicí soupravy, drţení paliček, sezení i strategii

hry. Abychom mohli výsledky zobecnit, muselo by být měření provedeno na větším

počtu hráčů.
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7 Závěr

Tato práce měla za cíl analyzovat a porovnat zapojení svalů či svalových skupin

horní končetiny při úderu paličkou ve dvou dynamikách ve třech polohách pravé horní

končetiny na zvolené části bicí soupravy. Jako vedlejší cíl bylo stanoveno prostudovat

a zpracovat zdroje týkající se hry na bicí nástroje a jejího vlivu na hráčův

muskuloskeletální systém, přesněji na jeho horní končetiny.

Byly stanoveny tři hypotézy. HP1: Při hře forte se budou zapojovat ve větší aktivitě

jiné svaly či svalové skupiny neţ při hře piano. Tato hypotéza byla potvrzena.

HP2: Vzhledem k tomu, ţe mechanismus úderu paličkou je podobný bez ohledu na

polohu horní končetiny, bude aktivita jednotlivých svalů nebo svalových skupin stejná

v porovnání s ostatními měřenými svaly. Tato hypotéza byla také potvrzena.

HP3: Změny svalové aktivity budou korelovat se změnami úhlů lokte a zápěstí. Tuto

hypotézu se nepodařilo potvrdit.

Pro sběr dat byly vyuţity povrchová elektromyografie a 3D kinematická analýza.

Výzkumu se účastnil pouze jeden hráč poloprofesionální úrovně. Měření bylo

prováděno jednorázově v prostorách laboratoře katedry sportů v přírodě UK FTVS.

Z výsledků vyplývá, ţe při hře forte na hi-hat, snare drum a floor tom je nejvíce

aktivní m. biceps brachii, na druhém místě m. extenzor carpi rad., na třetím místě

m. extenzor carpi uln. Při hře piano se nejvíce aktivoval m. extenzor carpi uln., na

druhém místě m. extenzor carpi rad., na třetím místě m. biceps brachii. Skupina flexorů

zápěstí byla ve všech případech nejméně aktivní.

Protoţe měření probíhalo pouze u jednoho hráče na bicí nástroje, není moţné závěr

práce zobecnit. Jak uţ bylo řečeno v diskuzi, během měření jsme se dopustili několika

chyb, které také mohly mít vliv na výsledky. V případě provádění podobného či

navazujícího experimentu by bylo vhodné tyto faktory vzít v úvahu a pokusit se o jejich

nápravu. Dalším tématem dané problematiky by mohlo být například zmapování trigger

points typických pro bubeníky, ovšem takový výzkum by musel být provedený na

poměrně velké skupině probandů.
