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Příloha č. 1: Vyjádření etické komise
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Příloha č. 2: Informovaný souhlas

INFORMOVANÝ SOUHLAS

V souladu se Zákonem o péči o zdraví lidu (§ 23 odst. 2 zákona č.20/1966 Sb.) a

Úmluvou o lidských právech a biomedicíně č. 96/2001 Vás žádám o souhlas k účasti na

výzkumu. Dále Vás žádám o souhlas k uveřejnění výsledků v rámci diplomové práce na

FTVS UK. Osobní data v této studii nebudou uvedena.

Název diplomové práce: Analýza zapojení svalů horní končetiny při hře na bicí nástroje

Cílem tohoto výzkumu je analyzovat a porovnat zapojení svalů či svalových skupin

pravé horní končetiny ve třech polohách úderu na zvolené části bicí soupravy ve dvou

dynamikách.

Průměh meření:

Měření bude prováděno jednorázově v prostorách laboratoře katedry sportů v přírodě

UK FTVS. Na odmaštěnou a oholenou kůži Vám budou nalepeny reflexní markery a

elektrody povrchové elektromyografie. Nebudou použity žádné invazivní techniky.

Během měření budete hrát jednotlivé údery na různá místa bicí sestavy ve dvou

dynamikách. Váš pohyb bude zaznamenáván videokamerami pro 3D záznam a bude

snímána změna elektrické aktivity svalů pravé horní končetiny.

Dnešního dne jsem byl studentem navazujícího magisterského studia fyzioterapie

poučen o plánovaném vyšetření. Prohlašuji, a svým dále uvedeným vlastnoručním

podpisem potvrzuji, že studentka fyzioterapie, která mi poskytla poučení, mi osobně

vysvětlila vše, co je obsahem tohoto písemného informovaného souhlasu, a měl jsem

možnost klást jí otázky, na které mi řádně odpověděla.

Do výzkumu vstupuji dobrovolně. Zároveň beru na vědomí, že poskytnuté osobní údaje a

výsledky testování budou zpracovány anonymně a pouze pro účely diplomové práce.

Datum:

Osoba, která provedla poučení: ………………………………

Podpis osoby, která provedla poučení: ………………………………

Jméno probanda:………………………………

Vlastnoruční podpis probanda: ……………………
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Příloha č. 3: Grafy EMG
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Měření 2

EMG - Měření 2 - 0-10 s
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Měření 3

EMG - Měření 3 - 0-10 s
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Měření 4

EMG - Měření 4 - 0-10 s
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Měření 5

EMG - Měření 5 - 0-10 s
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Měření 5 – bez křivky m. biceps brachii
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Měření 6

EMG - Měření 6 - 0-10 s
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Příloha č. 4 – Grafy 3D kinematické analýzy

Měření 1
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3D kinematická analýza - Měření 2 - 15. - 30. s
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3D kinematická analýza - Měření 2 - 0 -15. s
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Měření 3

3D kinematická analýza - Měření 3 - 0. - 15. s
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3D kinematická analýza - Měření 3 - 15. - 30. s
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Měření 4

3D kinematická analýza - Měření 4 - 0 - 15. s
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3D kinematická analýza - Měření 4 - 15. - 30. s
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Měření 5

3D kinematická analýza - Měření 5 - 0 - 15. s
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Měření 6

3D kinematická analýza - Měření 6 - 0 - 15. s
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3D kinematická analýza - Měření 6 - 15. - 30. s
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3D kinematická analýza - Měření 6 - 0 - 15. s
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3D kinematická analýza - Měření 6 - 15. - 30. s
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